

Hà Nội, ngày 04 tháng 05 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCKNN)
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào Báo cáo tài chính (BCTC) (*Báo cáo riêng và Báo cáo Hợp nhất*) Quý I năm 2022, Công ty CP Hãng Sơn Đông Á (*Công ty*) xin giải trình với Quý Ủy Ban và Quý Sở về sự chênh lệch Lợi nhuận sau thuế (LNST) so với cùng kỳ năm trước như sau:

- Báo cáo tài chính riêng:

ĐVT: VNĐ

TT	Chỉ tiêu	Quý I		Chênh lệch	
		Năm 2022	Năm 2021	Giá trị	Tỷ lệ +/-
1	Doanh thu thuần BH và CCDV	27,026,997,683	31,694,302,274	(4,667,304,591)	-15%
2	Giá vốn hàng bán	18,707,343,143	21,675,159,400	(2,967,816,257)	-14%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	2,906,602,012	927,782,720	1,978,819,292	213%
4	Chi phí bán hàng	2,366,065,857	2,961,572,456	(595,506,599)	-20%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,598,838,272	2,825,040,245	(226,201,973)	-8%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5,670,269,570	4,075,302,219	1,594,967,351	39%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	5,117,026,089	3,408,019,281	1,709,006,808	50%

Doanh thu thuần Quý 1 năm nay giảm 4,667 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 15% so với cùng kỳ. Tuy nhiên, Lợi nhuận sau thuế (LNST) Quý 1 năm 2022 tăng 1,709 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 50%.

Nguyên nhân chính là do Doanh thu tài chính trong kỳ tăng, cụ thể, Doanh thu tài chính tăng 1,978 tỷ đồng (tỷ lệ tăng 213%), ngoài ra, Chi phí bán hàng, chi phí QLDN trong kỳ cũng giảm, tỷ lệ giảm tương ứng là 20% và 8% cũng là nguyên nhân ảnh hưởng tới LNST kỳ này như đã nêu ở trên.

- Báo cáo tài chính hợp nhất:

ĐVT: VNĐ

TT	Chỉ tiêu	Quý I		Chênh lệch	
		Năm 2022	Năm 2021	Giá trị	Tỷ lệ +/-
1	Doanh thu thuần BH và CCDV	54,538,773,484	64,762,931,255	(10,224,157,771)	-16%
2	Giá vốn hàng bán	29,850,731,666	36,913,668,697	(7,062,937,031)	-19%
3	Chi phí tài chính	859,834,368	1,114,917,812	(255,083,444)	-23%
4	Chi phí bán hàng	12,820,706,392	17,326,405,366	(4,505,698,974)	-26%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,989,253,879	5,333,715,489	(344,461,610)	-6%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6,120,136,468	3,916,580,517	2,203,555,951	56%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	4,819,691,918	2,867,488,369	1,952,203,549	68%



Doanh thu thuần hợp nhất Quý 1 năm nay đạt 54,539 tỷ đồng, giảm 10,224 tỷ đồng (tỷ lệ giảm 16%).


Mặt khác, Chi phí Bán hàng trong kỳ giảm 4,506 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 26%, ngoài ra, chi phí QLDN và Chi phí tài chính trong kỳ cũng giảm, tỷ lệ giảm lần lượt là 6% và 23% cũng là nguyên nhân ảnh hưởng tới LNST của kỳ này.

Cụ thể, LNST hợp nhất Quý 1 năm nay đạt 4,819 tỷ đồng, tăng 1,952 tỷ đồng (tỷ lệ tăng 68%).

Trên đây là giải trình của Công ty về sự chênh lệch LNST cũng như của một số chỉ tiêu trên BCTC (*Báo cáo riêng và Báo cáo Hợp nhất*) so với cùng kỳ năm trước.

Công ty cam kết các thông tin giải trình đã nêu trên là hoàn toàn trung thực và chịu mọi trách nhiệm trước pháp luật.

Kính trình Quý Ủy ban và Quý Sở xem xét.

Trân trọng! 

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP, TCKT.

**ĐẠI DIỆN TRƯỚC PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC**



NGUYỄN VĂN SƠN

